Ego Francischus 1 de Puteali filius Jacobí de Puteali, civis Minorise, 

gratis et cet., hinc ad duos annos primos et continue ven turos convenia et 

promitto vobis Johanni Garcesii, apothecario civi dicte civitatis, quod manebo 

vobiscum pro adiscendo officium vestrum et aliter serviendo vobis in eo et 

in aliïs preceptis vestris licitis et honestis die noctuque secundum posse 

meum; promittens vobis quod per totum dictum tempus manebam vobiscum, 

et quod non recedam et cet. Et esmendabo dies quibus absens fuero 

propter infirmitatem vel aliter culpa mei. Et si quod dampnum malum vobis 

aut bonis vestris tulero infra dictum tempils, ad cognicionem duorum homi

num per me et vos communiter eligendorum. Et quod restituam / et solvam 

vobis et vestris si quas missiones, dapna et interesse vobis et vestris racione 

predicta. Et pro hiis complendis obligo vobis et vestris omnia bona mea et cet. 

Et quia minor sum viginti quinque annis maior tamen viginti non vi nec dolo 

sed sponte juro per dominum Deum et cet., predicta attendere et complere 

et in aliquo non contravenire aliquo jure et cet. Insuper ut de predictis 

omnibus et singulis diligentius cautum sit dono vobis fideiussores Jacobum 

de Puteali patrem meum et Bonanatum de Puteali civem Barchinone qui 

mecum et sine me vobis de predictis omnibus et singulis firmiter teneantilr. 

Ad hec nos .Tacobus de Puteali et Bonanatus de Puteali predicti laudantes 

et approbantes omnia et singula supradicta et eisdem expresse consentientes 

prout melius et plenius superius continetur, convenimus et promittimus 

vobis dicto Johanni Guarcessi quod cum dicto Francischo de Puteali et sine 

ipso tenebimur vobis et vestris de predictis omnibus ab eo vobis supra promis

sis. Et pro hiis complendis obligamus vobis et vestris uterque nostrum in 

solidum omnia bona nostra et cet., renuntiantes quantum ad hec gratis 

et cet. cuilibet legi sive juri dicenti quod prius conveniatur principalis quam 

fideiussor et omni alii juri et cet. Ad hec ego Johannes Garcesii predictus 

laudans et approbans omnia et singula supra dicta et eisdem expresse consen

tiens prout melius et plenius superius continentur gratis et cet. ; convenio 
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et promitto vobis dicto Francischo de Puteali quod ego ut melius potero· 
docebo vobis dictum officium apothecharie, et quod providebo vobis in 
cibo et potu prout decet et quod oolam vos sanum et infirmum ad bonam 
consuetudinem Barchinone. Hec igitur que dicta sunt facimus, paciscimur 
et promittimus vobis dictis Francisco. 

Testes Guilelmus de Puteali et Jacobus de Puteali cives Minorise. 
Arxiu de la Catedral de Barcelona ( = ACB), notaria, Pere Borrell, M anuall' 

de mense madii ad nona., novembri., 1388, :folis 106v-107. 

Notes: Signe de barrats en senyal d'haver-se expedit el document. Anotació de 
«per» al marge, sense Ja quantitat pagada per la minuta. (I) A sobre del nom consten 
dues ratlles oblíqües en senyal de la ferma i el mot uiuravit». 

2 

Ballester 

1823, agost 13. Barcelona. 
Bernat Torrent, de Morvedre, contracta amb Ponç de Baiona, ciutadà de 

Barcelona, d'aprendre l'ofici de ballester en quatre anys, obligant-se 
aquell a servir i l'altre a donar aliment, beguda, 1Jestit i calçat. 
Die sabbati idus augusti anno Domini M° CCC" XX0 tercio. 
Ego Bernardus de Torrente (1) filius Petri de Torrente quondam qui 

morabatur in regno Valencie apud locum qui didtur de Muro Veteri gratis 
et cet., convenio et promito vobis Poncio de Bayona balistario civi Barchinone, 
quod a presenti die qua presens conficitur instrumentum usque ad IIII 
annos continue subsequentes manebo vobiscum ad adiscendum dictum 
officium vestrum et ad serviendum vobis in eo et in aliïs etiam necessariis 
vestris. Promittens vobis quod per totum dictum tempus serviam vobis 
ut predicitur et (quod ero vobis) paciens et fidelis et obediens ornnibüs 
mandatis vestris licitis et honestis die (noctuque secund)um posse meum, et 
quod ero sollicitus, diligens et intentus de bono et utilitate (vestra, et) 
dampnum vestrum et rerum vestrarurn pro viribus evitabo. Item promitto 
vobis quod / infra dictum ternpus non recedam a vobis sine voluntate 
vestra, nec desistam a dicto servicio :faciendo; quod si facerem possitis 
me ubique capere et in posse vestrum reducere. Et ego promitto vobis quod 
post dictum terminum emendabo • vobis totum illud tem pus per q uod a 
vobis absens fuero racione fuge et racione etiam infirmitatis vel alio modo 
propter meam culpam ; et quod restituam et emendabo vobis si quod malum 
vobis fecero infra tempus prediétum ad arbitrium et cognitionem proborum 
hominum. Et pro hiis complendis obligo vobis et vestris me et omnia bona 
mea d cet. ; et ut predicta maiori gaudeant firmitate non vi nec dolo se 
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sponte juro per dominum Deum et cet., predicta attendere et complere et in 

aliquo non contravenire et cetera ; et nichilominus facio vobis homagium ore 

et manibus pro predictis. Ad hec ego Poncius de Bayona (2) predictus laudans 

et approbans omnia et singula supradicta convenio et promitto vobis dicto 

Bernardo de Torrente quod per totum dictum tempus providebo vobis in 

cibo et potu et vestitu et calciatu sicut vos deceat, et quod colam vos 

sanum et infirmum juxta consuetudinem Barchinone, et quod docebo vos dic

tum officium meum prout ipsum melius adi~cere poteritis. Et pro hiis com

plendis obligo vobis et vestris omnia bona mea et cet. 
Testes Vincencius Cipres et Bernardus ça Ledrera frenarii, et Bertranda 

uxor Jacobí Guilamini argentarii. 
ACB, notaria, Bernat Vilarrúbia, Manuale de quatro lcalendas augusti a.d 

duodecimo lcalendas januarii .13938, folis 24v-25. 

Notes: Anotació marginal de «per VI denarios». (I) Ratlletes de la ferma 
els mots «iuravib>, «fecit homagium». (2) Ratlletes de la ferma. 

3 

Bossera 

1295, abril 17. Barcelona. 

Guillem Casadevall, de Sabadell, contracta amb Brunissenda, vídua de Pere 
Ferriol, que aquesta ensenyarà l'ofici de bouera a la seva filla Guillemona, 
de deu anys d'edat, durant sis, i que la proveïrà de tot a canvi de rebre 
en concepte de sou tres quarteres d'ordi, i que el pare proporcionarà a la 
filla un sobretoga de fustani, al primer estiu. 
XVo kalendas mayi anno Domini M° CC" XC quinto. 

Ego Guilelmus de Casa de Vail (I) de villa Sabadelli, a presenti die que 

hec carta scribitur usque ad IV annos continuos trado et comendo vobis 

domine Brunissendi bursarie uxori Petri Ferriolli quondam, Guilemonam 
filiam meam que est tenes ( ?) X annorumf ad adiscendum predictum officium 

vestrum et ad serviendum vobis in eo et in aliïs etiam negociïs vestris, 
promitens vobis me facturu~ et curaturum quod dicta filia mea serviet vobis 

et (vestris) et cet., et quod erit vobis paciens et fidelis et cet., et quod a vobis 

non recedet et cet., et si farecet promito ipsa reducere in posse vestrum et 

facere ab ea vobis emendari post dictum tempus totum illud tempus et cet. 

Item promito vobis quod dabo vobis pro salario vestro tres quarterias ordei 

ad mensuram Barchinone, et quod ipsas tradam vobis in civitate Barchinone 

sine aliqua missione vestra et quod de ipsis tradam vobis unam quarteriam 

in primis venturis messibus et deinde annuatim in tempore messium aliam 
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quateriam ordei donec de dictis tribus quateriis ordei vobis fuerit satisfactum. 
Item promito vobis quod in priina proxima estate faciam dicte filie mec 
unum epitogium de fustaneo sine omni missione vestra. Et obligo bona 
mea et juro. Ad hec ego Brunissendis (2) predicta laudans predicta promito 
vobis dicto Guilelmo de Casa de V ail et tibi dicte Guilemone filie sue 
quod per totum predictum tempus providebo tibi dicte Guilemone in cibo 
et potu et vestitu et calciatu sicut te deceat salvo quod dictus pater tuus 
faciat tibi dictum epitogium, et quod colam te sanam et cet, et quod docebo 
te dictum officium meum et cet. Et obligo omnia bona mea et juro. 

Testes Guilelmus Prunera et .Raimundus de Casa de Vail. 
ACB, notaria, Bernat Vilarrúbia; Manuale de .çeptimo !calenda$ aprilis ad 

quarto kalendas septembris 1~95, foli 16. 

Notes: Triple barrat vertical en senyal d'expedició del text. Anotació al marge 
de o:per» i o:denariis». (I) Ratlletes de ferma i ~<iuravit». (2) Ratlletes de la ferma. 

4 

Candeler 

1800, març 22. Barcelona. 

Jaume de "Corili6», de Vic, contracta amb Berna.t de Vinyoles que aquest li 
ensenyarà l'ofici de candeler durant dos anys i que l'alimentarà i el vestirà. 
(Die martis Xl" kalendas aprilis anno Domini M0 eco xco nono). 

Ego Jacobus de Corilione (I) filius Bernardí de Corilione civis Vicensis 
convenio et promito vobis Bernardo de Vineolis candelario civi Barchinone 
quod a proximo venturo festo Sancte Marie presentis mensis marcii usque ad 
duos annos continue venturos manebo vobiscum et serviam vobis in dicto 
officio vestro et in aliis negociis vestris, promittens vobis quod per totum 
dictum tempus ero vobis paciens et cet., et quod a vobis non recedam et cet., 
et si facerem possitis me capere ubique, et ego promito vobis quod post dictum 
tempus et cet., et si quod malum et cet., et quod ero sollicitus, diligens 
et intentus de bono et utilitate vestra et rerum vestrarum, et quod 
dampnum vestrum et rerullli vestrarum in quantum potero evit:¡.bo. Et obligo 
bona mea et juro. Et hec facio de voluntate dicti patris mei ; in fideiussores 
Petrum Mathei (2) mercatorem et Petrum Andree (8) mercatorem cives Bar
chinone utrumque eorum in solidum, et fide sic promitunt et obligant bona 
uterque in solidum et rerum et cet. Ad hec ego Bernardus de Vineolis (4) 
predictus convenio et promito tibi dicto Jacobi de Corilione quod per totum 
dictum tempus providebo tibi in cibo et potu et vestitu et calciatu sicut 
te deceat, et quod docebo te dictum officium meum et cet., et quod colam 
te et cet. Et obligo bona mea. 
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Testes Romeus de Serra et Nicolaus de Verdegerio presbiter. 

ACB, notaria, Bernat Vilarrúbia, Manuale de 193 kale11das marcii ad 9 

kalendas a.prilis 19399, foli 91. 

Notes: Triple barrat vertical. Anotació al marge de «per» i «testes sed cetera». (1) 

Ratlletes de la ferma i «iuravit». (2), (3) i (4.) ratlletes de la ferma. 

5 

Costurera (I) 

1813, setembre 26. Barcelona. 

Alamanda, vídUia de Guillem Ferrer de la Sala, ciutadà de Barcelona, con

tracta amb Blanca. Castellet, que aquesta ensenyarà l'ofici de costurera 

a SibiUa, pupiUa seva, durant set anys, en dos dels quals dita Alamanda 

la vestirà, la calçarà i ajudarà amb 50 sous als esmerços per aliments, i en la 

resta del temps tot correrà a càrrec de la mestra. 

(Die mercurii sexto kalendas octobris.anno prefato [1313]). 

Ego Alamanda (1) uxor Guilelmi Ferrarii de la Sala quondam c1v1s 

Barchinone gratis et ex certa sciencia a proximo venturo festo Sancti 

Michaelis usque ad VII annos primos venturos trado et commando vobis 

Blanche de Castelleto costurarie, Sibillam nutritam a me que per totum 

dictum tempus maneat vobiscum et serviet vobis adiscendo predictum 

òfficium vestrum predictum (sic) et faciendo omnia alia negocia et facta 

vestra licita et honesta benne et legaliter die noctuque secundum posse 

suum; promittens vobis me facturam et curaturam quod dicta Sibilia per 

totum dictum tempus serviet vobis ut predicitur, et quod erit vobis paciens, 

humilis et obediens omnibu.s mandatis vestris licitis et honestis, et quod 

infra dictum tempus a \robis non recedet absque vestra licencia et voluntate ; 

quod si fecerit promitto vobis quod reducam ipsam in .posse vestro ad consuetu

dinem Barchinone, f et quod faciam . ab ea vobis emendari post dictum 

tempus omnes dies quibus causa infirmitatis, fuge vel aliïs modis a vobis 

absens fuerit propter sui .culpam. Promitto etiam vobis quod restituam et 

emendabo vobis ad cognicionem proborum · .hominum si quod malum dicta 

Sibilia vobis fecerit infra dictum tempus. Item promitto quod in primis 

duobus annis dictorum VII annorum providebo dicte Sibilie in vestitu et 

ca\ciatu sine aliqua missione vestra, et quod in auxilium sui victus dabo vobis 

quinquaginta solidos monete berchinonensis de terno, de quibus solvam 

vobis de presenti viginti solidos et in pr.imò venturo festo Sancti Johannis 

.iuníi X solidos, et a proximo venturo festo Omnium Sanctorum ad unum 

.'lnnum primum venturum alios X solidos, et a· dicto priino venturo festo 
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Sancti Johannis junii ad unum annum primum venturum residuos X solidos, 
et quod unamquamque dictarum solucionum faciam vobis vel cui vos volueritis 
in unoquoque suo termino supradicto sine omni dilacione et cet. Et pro 
hiis complendis obligo vobis et vestris omnia bona mea et cet. Et ut predicta 
maiori gaudeant firmitate juro sponte per dominum Deum et cet. pre
dicta attendere et complere, tenere et observare, et in aliquo non contravenire 
et cet. Ad hec ego dicta Blancha de Castelleto (2) laudans predicta et eisdem 
expresse consenciens gratis et cet. convenio et promitto vobis dicte domine 
Alamande quod per totum dictum tempus providebo dicte Sibilie sicut eam 
deceat in cibo et potu et per ultimos quinque annos in vestitu et calciatu, 
et quod colam eam sanam et infirmam ad consuetudinem Barchinone, et 
quod docebo eam predictum officium meum prout melius potero. Et pro 
hiis complendis obligo vobis et vestris omnia bona mea et cet. 

Testes Petrus de Campo Precioso et Bertrandus de Costa caxerii cives 
Barchinone. 
ACB, notaria, Guillem Borrell, Ma.nuale de kalendas septembris ad 4 idus 

octobris 1313, folis 28-28v. 

Notes: Triple barrat vertical. Anotació marginal o:cc. per 1111 denariosl>. (I) Rat
lletes de la ferma i «iuravib. (2) Ratlletes de la ferma. 

Costurera (11) 

1319, agost 24. Barcelona. 

SibiMa, esposa de Jordà d'Osca, ciutadà de Barcelona, contracta amb Eli
senda, esposa de Pere Roca, sabater, que aquesta ensenyarà l'ofici de 
costurera a la seva filla Francesca, durant uns dos any.~, en el.~ que 
la mare es farà càrrec de les despe.~es d'alimentar-la, vestir-la i calçar-la, 
i la filla: cobrarà 80 sous barcelonesos de sou en total. 
Die veneris IX0 kalendas septembris annq domini millessimo OCC XIX0

• 

Ego Sibilia (1) uxor .Jordani de Oscha civis Barchinone, gratis et cet. 
trado et commendo vobiSI Elicsendi custurarie uxori Petri de Rocha sabaterii, 
Francischam filiam meam ad adiscendum dictum officium vestrum et ad 
serviendum vobis in eo hinc usque ad festum Sancti .Tusti primo venturum 
et ab ipso primo venturo festo Sancti .Justi usque ad unum annum ex tunc 
continue subsequentem, promittens vobis me effecturam quod dicta filia 
mea per totum dictum tempus serviet vobis ut predicitm·, et quod erit 
vobis paciens et fidelis et obediens mandatis vestris lieitis et honestis die 
noctuque secundum posse suum, et quod a vobis non reeedet nee desistet a 
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dicto servtclO infra tempus predictum ; quod si faceret possitis eam ubique 

capere et in vestrum posse reducere. Et ego nichilominus promitto vobis 

quod reducam eam in posse vestrum et quod faciam ab ea vobis emendari 

post dictum terminum totum illud tempils per quod a vobis absens fuerit 

racione fuge et infirmitatis vel alio modo propter sui culpam. Et promitto 

etiam vobis quod restituam vobis si quod malum et cet. Item promito f vobis 

quod per totum dictum tempus providebo dicte filie mee in cibo et potu 

et vestitu et calciatu et in aliïs sibi necessariis alimentis sine aliqua missione 

vestra. Et obligo bona mea, renuncians ex certa sciencia de cerciorata, 

de jure meo beneficio V elleyani et cet. Et hec facio de assensu et voluntate 

dicti mariti mei (2). Preterea convenio et recognosco vobis quod de subscripta 

solidata solvistis michi V solidos in quibus renuncio et cet. Ad hec ego 

Elicsendis (3) custuraria predicta laudans predicta promitto vobis dicte Sibilie 

et tibi etiam dicte Francische quod docebo te dictam Francischam predictum 

officium meum prout melius ipsum adiscere poteris ; et quod XXV solidi 

qui remanent ad solvendilm de XXX solidis quos vobis dicte Sibilie dare 

promisi pro solidata dicte filie vestre pro toto dicto tempore solvam vobis 

dicte Sibilia in hunc modum, videlicet hinc ad VI'n menses sex solidos et 

III denarios, et deinde de VI in VI mensibus alios VI solidos et III denarios 

donec super predictis XXV solidos vobis fuerit satisfactum. Et pro hiis 

complendis obligo vobis dicte Sibilie et tibi etiam dicte Francische omnia 

bona mea et cet. Et hec facio de assensu et voluntate dicti mariti (4) mei. 

Testes Romeus Sabatella, Bernardus Brugats et Raimundus de Ruvira 

scriptores, et Petrus Saburit. 

ACB, notaria, Bernat Vilarrúbia, Manuale de pridie kalendll$ madii ad 

15 l.:alendas octobri.ç 1."319, folis 168-168v. 

Notes: Triple barrat inclinat. Anotaci6 marginal o:per IIII denariosll, o:perll 

o:Contactumll. (I), (2), (3) i (4) ratlletes de la ferma. 

7 

Costurera (III) 

1333, gener 25. Barcelona. 

Elisenda, filla d'Arnau Pou i de Maria, de la parròquia de Santa Maria de 

la Pinya, bisbat de Girona (la Garrotxa), contra.cta amb Sança, vídua 

de Bernat Riquer, ciutarà de Barcelona, que aquesta li ensenyarà l'ofici 

de costurem durant cinc anys, en els que l'educadora li .çervirà aliments, 

vestit i calçat a canvi de lliurar-li 930 sous barcelonesos. 

(Die lune octavo kalendas februarii anno Domini M" CCC0 XXX<> 

secundo). 
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Ego Elicsendis (1) filia Arnaldi de Puteo et Marie uxoris eius de 

parrochia Sancte Marie de Pinya diocesis gerundensis, convenio et promitto 

vobis domine Sancie custurarie uxori Bernardí de Riquerio quondam civis 

Barchinone, quod a proximo venturo festo Sancte Marie mensis februarii ad 

quinque annos primos et continue venturos manebo vobiscum ad adiscendum 

officium vestrum custurarie, promittens vobis dicte domine Sancie quod 

per totum dictum tempus serviam vobis in dicto officio vestro custurarie 

bene et fideliter et complete juxta posee meum. Promitto insuper quod infra 

dictum tempus non recedam a vobis sine voluntate vestra; quod si fecero 

post dictum tempus smendabo vobis (in) omnes dies quibus a vobis absens 

fuero racione fugue vel infirmitatis aut alio quovis modo, et si quod mali 

quod absit vobis intulero infra dictum tempus ad cognicionem duorum probo

rum hominum. Vos vero provideatis michi et teneamini michi providere in 

omnibus alimentis meis cibi et potus et in vestitu et calciatu per totum 

dictum tempus prout me deceat. Et promitto vobis quod dabo vobis pro 

solidata vestra tocius temporis xxti solidos monete berchinonensis (de temo) 

quos promitto vobis solvere in proximo (venturo) f festo Pentacostes. Et 

pro hiis complendis obligo vobis omnia bona mea, et juro, et do fideiussorem 

dictum Arnaldum de Puteo (2) patrem meum qui mecum et cet., et fide sic 

promitit, et obligat bona, et renunciat et cet. Ad hec ego Sanccia (3) predicta 

laudans predicta promito tibi dicte Elicsendi providere tibi in predictis ali

mentis, et docere officium, et cet., et colere et cet., et obligo bona mea. 

Testes Bartholomeus Corrigiarii cursor civis Barchinone et Guilelmus de 

Plano de parrochia Sancte Marie de Arteriis. 

ACB, notaria, Bernat Guillem de Vilarrúbia, Manuale de 3 nona11 no·vembris 

ad 15 kalendas aprili~ ( 4 kalendas /rebruarii) 13393, folis 97v-98. 

Notes: Ratlla vertical ondulada de canceHació. Anotació superior ufuit damp

nata de parcium voluntate». (1) Ratlletes de la ferma i uiuravib>. (2) i (3) Ratllett>s 

de la ferma. 

8 

Costurera (IV) 

1337, febrer 1 O. Barcelona. 
Berengarona, vídua de Berenguer Oriol, de la vila de Pra-des, canjuntament 

Amb Pere Vidal i Ra-mon Morell, de Barcelona,, contracta amb Caterina 

Ca-rdona, de Ba-rcelona, que aq11esta ensenyarà l'ofici de costurera a la 

seva filla Geralda, durant tre.~ anys, en els que aquells es comprometen 

a proveir-la de vestit i calçat, i la mestra s'obliga a don.ar-li alim'ents. 

(Die lune 1111° idus febrearii anno Domini M° CCC XXX Vl0
). 
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Ego Berengarona (1) uxor Berengarii Oriol quondam de villa de 
Pratis, et nos Petrus Vitalis (2) et Raymundus Morelli (3) habitatores Bar
ehinone quilibet nostrum in solidum convenimus et promittimus vobis 
Chatarine filie Arnaldi Cardona eusturarie habitatrici Barchinone nos ef
fecturos quod Geralda filia mei dicte Berengarone per tres annos primos 
et ab hodie in antea continue computandos manebit cum vobis dicta 
domina Catharine ad adiecendum dictum officium vestrum eusturarie et 
aliter ad serviendum vobis in negociïs et factis vestris, promittimus etiam 
quilibet nostrum in solidum vobis nos effecturos quod dicta Gueralda serviet 
vobis ut predicitur et quod erit vobis paciens, fidelis, diligens et obediens 
omnibus mandatis vestris licitis et honestis die noctuque secundum posse 
suum, et intenta et curosa de bono et utilitate vestra, et quod dampnum 
vestrum et rerum vestrarum pro viribus evitabit. Item promittimus vobis 
quilibet nostrum in solidum nos effecturos quod dicta Geralda a vobis et 
vestro servicio non recedat infra dictum tempus nec disistat etiam vobis 
servire ; et si fecerit promittimus quilibet nostrum in solidum vobis quod 
t·educemus ac tornabimus eam in posse vestro et quod faciemus eam vobis 
emendare omnes dies per quos a vobis absens fuerit racione infirmitatis, fuge 
vel aliter propter suam culpam. Promittimus etiam quilibet nostrum in soli
dum vobis quod nos emendabimus et restituemus vobis ad cognicionem 
proborum hominum si quod malum quod absit dicta Geralda vobis fecerit, et 
quod providebimus dicte Geralda infra dictum tempus in vestitu et calciatu 
prout eam deceat. Et pro hiis complendis quilibet nostrum in solidum obliga
mus vobis et vestris omnia bona nostra et cet., renunciantes quantum ad hec 
gratis et cet., beneficio novarum contitucionum et dividendarum accionum, 
et epistule divi Adriani. Et specialiter ego dicta Berengarona cerciorats 
de jure meo beneficio V elleyani, sena tus consulti, et nos omnes predicti 
omni alii juri et cet. Ad hec ego dicta Catherina (4) !andans predicta promitto 
vobis dictis domine Berengarone et Petro Vi talis et Raymundo Morelli . f 
et vobis dicte Geralde, quod ego providebo vobis dicte Geraldi infra dictum 
tempus in cibo et potu, et quod docebo vos dictum officium meum prout 
melius potero, et quod colam vos sanam et infirmam sucumdum usum et 
observanciam Barchinone. Et pro hiis complendis obligo vobis dictis domine 
Berengarone et Petro et Raymundo Morelli et Geralde et vestris omnia 
bona mea et cet. Hec igitur que dicta sunt facimus, paciscimur et pro
mitimus nos dicti contrahentes nobis videlicet unaque pars alteri adinvicem, 
necnon et vobis notariis infrascriptis in quorum posse firmamus pro utraque 
parte et pro dicta Geralde, et pro aliïs etiam personis quarum interest et 
intererit recipientibus et paciscentibus ac etiam legittime stipulantibus. 
Et volumus quod de predictis possit fieri utrique nostrum unum publicum 
instrumentum per Bernardum de Villarubia notarium infrascriptum. 
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Testes Petrus de Pirario fusterius, Arnaldus de Riaria de parrochia 

Sancti Genesii de Vilaçar. 
ACB, notaria, Bernat Vilarrúbia, Manuale de 15 lcalendas januari.i ad idus 

marcii 1336, folis 147-147v. 

Notes: Triple barrat inclinat. (1), (2), (3) i (4) ratlletes de la ferma. Al final, 
abans dels testimonis es fa constar: «Firmavit dicta Berengarona in posse Romei 
decani regentis scribaniam ville de Pratis pro fratre Francischo Vives coadjutore 
perpetuo rectoris ecclesiae dicte ville ac notario publico eiusdem prout per sub
scripcionem eiusdem Romei et cartam fadam asseret». 

9 

Costurera (V) 

1341. juny 13. Barcelona. 
Elisenda Guillem, d'Olesa de Montserrat, co-ntracta amb Maria., esposa 

de Berenguer Dalma,u, mariner, ciutadà de BCI!I'celona, que aquesta li 
en.çenyarà l'ofici de costurera durant un any i que dita Elisenda pagarà 
les despeses per raó d'alimentar-se, vestir-se i calçar-se. 
Idus junii anno Domini M0 CCC" XU primo. 

Ego Elicsendis (1) filia Ferrarii Guilelmi quondam de parrochia Sancti 

Johannis de Aulesia de Monte Serrato gratis et cet., convenio et promitto 

vobis domine Marie costurarie uxori Berengarii Dalmacii marinarii civis 

Barchinone quod a presenti die que hoc conficitur instrumentum usque 

ad unum annum primum et continue subsequentem manebo vobiscum 

causa adiscendi predictum officium vestrum costurarie, promittens vobis 

quod per totum dictum tempus serviam vobis in dicto officio ves.tro et in 

omnibus mandatis vestris licitis et onestis die tantum. Item promitto vobis 

quod per totum dictum tempus ero vobis fidelis et legalis, paciens et 

obediens, diligens et intenta circa bonum et utilitatem vestram et rerum 

vestrarum, vobis utilia procurabo, iimtilia totius viribus evitando; et quod 

infra dictum tempus non recedam a vobis nec desistam servire vobis absque 

vestri voluntate et licencia ; et quod post dictum tempus emandabo vobis 

omnes dies quibus infra dictum tempus a vobis absens fuero causa fugie, 

infirmitatis vel aliter mee culpe, et quod emendabo vobis si quod malum 

vobis fecero ad cognicionem proborum hominum. Et promitto vobis quod 
per totum dictum tempus providebo hlichi in cibü, potu, calciatu et vestitu 

et in omnibus aliïs necessariis meis sine dampno f et missione vestra. Et pro 

hiis complendis obligo vobis et vestris (omnia bona) mea et cet.; et ad 

majorem firmitatem predictorum dono vobis fidejussorem Franciscum Mun

tanya civem Barchinone qui mecum et sine me teneatur vobis et vestds 
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de predictis omnibus et singulis a me vobis supra promissis et ea omnia 
et singula supradicta vobis compleat et attendat et complere faciat et attendi. 
Ego igitur Franciscus Muntanya (2) fidejussor predictus suscipiens in me 
sponte hanc fidejussionem convenio et promitto vobis dicte domine Marie 
quod cum predicta Elicsenda et etiam sine ipsa tenebor vobis de predictis 
omnibus et singulis ab ea vobis supra promissis et quod ea omnia et singula 
complebo et attendam, et compleri faciam et attendi vobis prout melius et 
plenius superius continetur. Et pro hiis complendis obligo vobis omnia bona 
mea et cet., renuncians quantum ad hec gratis et cet., cuilibet legi sive juri 
dicenti quod prius conveniatur principalis quam fidejussor, et omni aliï 
juri et cet. Ad hec ego Maria (3) custuraria predicta !andans predicta con
venio et promitto vobis dicte Elicsendi quod per totum dictum tempus 
docebo vos dictum officium meum prout melius potero et vos ipsum adiscere 
poteritis bono modo. Et pro hiis complendis obligo vobis et vestris omnia bona 
mea et cet. 

Testes Bernardus Sanias sabaterius, Petrus Toroyoni, Arnaldus Canya
delli scriptor. 
ACB, notaria, Bernat Vilarrúbia, Manuale de 6 idus madii ad idus augusti 

1341, folis 42v-43. 

Notes: Ratlla vertical ondulada i contínua en senyal de canceHació, com 
consta també per la inscripció afegida en començar el text: «fuit cancellata de 
parcium voluntate». Anotació marginal de «per utraque pars (1)11 denarios». (1), 
(2) i (3) ratlletes de la ferma. 

10 

Costu-rera (VI) 

1341, desembre 6. Barcelona. 
Francesca, de catorze anys, f~lla de Ramon Fuster, «faber», ciutadà de 

Barcelona, contracta amb Margarida, esposa de Jaume Pedro, carnisser, 
ciutadà de Barcelona, que aquesta li ensenyarà l'ofici de costurera 
durant dos anys i que dita Francesca es sufragarà els esmerços per vestitt 
i calçat, i per la resta pagarà 30 sous a la mestra. 
(VIII idus decemhris anno Domini M" CCC0 XL primo). 

Ego Francischa (1) filia llil.imundi Fusterii fabri civis Barchinone 
gratis et cet. convenio et promito (vobis) domine Margarite custurarie 
uxori Jacobi Pedro carnificis civis Barchinone (civis Barchinone, repetit) quod 
a presenti die qua celebratur festum Sancti Nicholay ad duos annos continuos 
manebo vobiscum ad addicendum dictum officium vestrum custurarie et ad 
serviendum vobis in eo et in aliïs negociïs et factis vestris, promitens vobis 
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quod predictum tempus serviam vobis ut dictum est, et quod ero vobis pa

ciens et fidelis in omnibus mandatis vestris licitis et honestis die noctuque 

incessanter juxta posse meum, et quod dampnum vestrum seu rerum ve

strarum pro viribus evitabo. ltem convenio et promitto vobis quod infra 

dictum tempus non desistam servire vobis, quod si facerem quod possitis me 

ubique capere et captam detinere. Item promitto vobis quod emendabo 

vobis post dictum terminum totum illud tempus per quod a vobis absens 

fuero racione fuge, infirmitatis vel aliter culpa mei ; et si quod mali 

vobis fecero quod absit promitto vobis totum emendare. Item promitto vobis 

quod de XXV solidis que vobis ad solvendum restabant de XXX solidis 

quos vobis dare promisi pro salario vestro solvam vobis xxtl solidos in 

primo venturo festo Pentecostes et residuos quiuque solidos ÏQ¡ primo venturo 

festo Sancte Marie mensis augusti sine omni videlicet dilacione, excusacione 

et excepcione, et absque omni dampno et missione vestri et vestrorum; et 

quod providebo michi infra dictum tempus in vestitu et calciatu sine 

missione vestra. Et pro hiis complendis obligo vobis et vestris omnia bona 

mea et cet.; et ut predicta majori gaudeant firmitate (quia) minor sum xxtl 
V annis major tamon Xliii annis non vi nec dolo se(-d s-)ponte juro per 

dominum Deum et cetera predicta attendere et cet. Insuper (ut de predictis 

per me vobis et) vestris diligencius cantum sit dono vobis fidejussorem 

Raymundum ( ?) qui mecum et sine me teneatur¡ vobis et vestris de predictis 

omnibus et singulis a me vobis supra promissis eaque vobis et vestris com

pleat et attendat, et complere faciat et attendi prout melius et plenius 

superius continetur; et fide sic promittit, et obligat bona sua et renunciat 

legi dicenti, quod prius convenia tur principalis quam fidejus/ sore et omni 

aliï juri et cet. Ad hec ego dicta Margarita (2) uxor dicti Jacobi Pedro 

convenio et promitto vobis dicte Francische docere vobis dictum officium 

custurarie prout melius potero bona fide; et quod providebo vobis infra 

dictum tempus in cibo et potu sicut vos deceat, et quod colam vos sanam 

et infirmam secundum usanciam Barchinone. I tem convenio et recognosco 

vobis quod de dictis XXX solidis solvistis michi V solidos monete predicte, 

in quibus renuncio et cet. Et pro hiis, complendis obligo bona mea et 

<~etera, et hec omnia facio de assensu et voluntate dicti mariti (3) mei. Et 

volumus nos dicti contrahentes quod de presenti contractu fiat seu fieri possit 

utrique parti unum instrumentum per notarium infrascriptum. 

Testes Arnaldus de Nargo sabaterius, Berengarius Satarç sabaterius et 

Hernardns de Insula scriptor. 

ACB, notada, Bernat Vilarrúbia, Manuale de 6 idus decembris ad 15 lca

lendM apr~/i.ç 1341, folis 28-28v. 

Notes: (1) ratlldes de la ferma i «iuravib>. (2) (3) ratlletes de la ferma. 
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11 

Draper (I) 

1800, març 5. Barcelona. 
Berna,t Dolcet, d'A rigu.es, cootracta amb Pere Ruvira, ciutadà de Barcelooa, 

que aquest li ensenyarà l'ofici de draper i l'a.rt de negociar, durant un 
any en el que ell es farà càrrec del menjar i el vestir, llevat del cas 
d'haver de sortir a fora de la ciutat, que revertirà sobre el mestre qui, a 
més del sou de 70 sous, el proveïrà aleshores d'esclops. 
(Die sabbati tercio nonas marcii anno Domini M° CC" XC0 nono). 
Ego Bernardus Dulceti (1) filius Andree Dulceti de loco vocato Arigues 

gratis et cet., cum assensu et voluntate dicti patris mei convenio et promitto 
vobis Petro de Rnvira draperio et civi Barchinone qnod a presenti die que 
hec carta conficitur nsqne ad unum annum continue subsequentem manebo 
vobiscum ad adiscendnm ipsum officium vestrnm et ad serviendnm vobis in 
eo et in aliïs negociïs et factis tangentibus ipsum officium et artem negocia
toriam, promittens vobis quod serviam vobis ut predicitur, et quod petam, 
exigam et recipiam pro vobis et nomine vestro debita que vobis debeantnr 
intus civitatem Barchinone et extra, et quod ero vobis paciens, fidelis 
et obediens omnibns mandatis vestris licitis et honestis, et qnod restituam et 
tradam vobis fideliter qnicquid de bonís vestris quocumque modo ad manus 
meas pervenient, et qnod dicam vobis veritatem, et dampnum vestrum (et) 
rernm vestrarum in quantum potero evitabo, et quod ero diligens et intentus 
circa bonnm et utilitatem vestram et rerum vestrarum, et quod a vobis 
non recedam et cet. Et promitto vobis emendare et cetera, et si qnod 
malnm et cet. ltem promito vobis quod infra predictum tempus providebo 
mi eh i in ( calciatu et?) vestí tu sine aliqua missione vestra, et obligo et cet., 
et juro sic attendere et complere et non contravenire. Intelligatur tamen 
quod quando ibo pro vobis extra civitatem Barchinone ad petendum, exi
gendum et recipiendum debita que vobis debeantur vos provideatis miehi 
in cibo et potu et in socnlaribus. Fide predictum patrem (2) meum et cet. 
Ad hec ego Petrus de Ruvira (8) predictus !andans predicta promito vobis 
dicto Bernardo Dulceti quod docebo te dictum officium meum et artem 
negociatoriam prout ipsnm et ipsam et cetera, et qnod dabo vobis pro 
solidata vestra LXX solidos barchinonenses de terno, et qnod ipsos solvam 
vobis ad vestram voluntatem, et quod complebo vobis omnia alia supra
dicta prout supra continentur. Et obligo bona mea. 

Testefl Bernardus de Vineolis, Petrus Duleeti. 
ACB, notaria, Bernat Vilarrúbia, Manuale de 1~ 1.-alendas marcii ad 9 1.-a

lenda.ç aprilis 1~99, folis 49-49v. 

Notes: (1) ratlletes de la ferma i «Íuravit». (:l) (:J) ratlletes de In ferma. 
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12 

Draper (li) 

1800, març 24. Barcelona. 
Pere Mateu, mercader, ciutadà de Barcelona, convé amb Pere de Ruvim, 

draper, q1te aquest en.çenyarà al seu fill Ferrer6 l'art de negociar durant 
dos anys i que li pagarà pels serveis 930 sous. 
Die jovis IX" kalendas aprilis anno Domini Mo eco cxo nono. 
Ego Petrus Mathei (I) mercator civis Barchinone trado et commando 

vobis Petro de Ruvira draperio Ferraronum filium meum ad serviendum vobis 
in dicto officio vestro et in aliïs negociïs tangentibus operatorium vestrum 
draperie a die crastina quam celebravitur festum Sancte Marie mensis marcii 
usque ad duos annos continue venturos, promittens vobis me facturum et 
curaturum quod dictus filius meus serviet vobis per totum predictum tempus 
ut predicitur, et quod erit vobis paciens et cetera, et quod a vobis non recedet 
et cetera, et si facerem (sic, = faceret) promitto vobid quod reducam eum 
in posse vestrum et quod faciam ab eo emendari post dictum tempus totum 
illud tempus et cet. Item promitto vobis quod restituam et emendabo vobis 
si quod malum et cet. Et obligo bona mea. (A)d hec ego Petrus de Ruvira (2) 
predictus promitto vobis Petro Mathei et tibi dicto Ferrarono filio suo quod 
docebo te dictum Ferraronum artem negociatoriam prout ipsam melius 
adiscere poteris, et quod dabo vobis dicto Petro Mathei pro solidata dicti 
filií vestri (pro) predictis duobus annis triginta solidos. Et obligo bona mea. 

Testes Bernardus de Vineolis, Guilelmus Orcini et Bernardus Maymoni. 
ACB, notaria, Bernat Vilarrúbia, Manuale de 193 kalendas marcii ad 9 lca

lendas a;prilis 11299, foli 94v. 

Notes: Ratlla vertical ondulada i ¡·ontínua en senyal de eance~Iaeió, eom 
eonsta també per la inscripció afegida al començar el text : «fuit dampnata de 
voluntate pareium», que es relaeiona amb una altra escrita ui marge: «Voluit 
dietus Ferraronus quod cancellerdur. Set dixit et noluit P<•trus de Ruvira quod 
eancellaretur». Anotació marginal de «per li dcnarios». (I) i (~) ratlletes de la ferma. 

13 

Filadora de Cot6 

1313, setembre 15. Barcelona. 
Ronanada J ovela o J 01'ell, vídua de Jau me J 01'ell, de Sant Gugat del Vallès, 

contracta amb Bona11ada, vídua. de Berenguer Conamines, cotoner, ciutadli 
de Barcelona, que aquesta ensenyarà l'ofici de filar cotó a la .çeva filla 
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Maria durant qttatre anys i que dita me.çtra correrà amb tota classe de 
despeses. 
(Die sabbati XVII kalendas octobris armo Domini M" OCCO XIII0

.). 

Ego Bonanata Jovela (1) uxor Jacobí Jovelli quondam de villa Sancti 
Cucuphatis V allensis gratis et cetera, trado et commendo vobis domine 
Bonanate uxori Berengarii de Conamines quodam cotonerii civis Barchinone, 
Mariam filiam meam, que a proximo transacto festo Sancte Crucis presentis 
mensis septembris usque ad 1111 annos primos venturos mancat vobiscum 
ad adiscendum oficium vestrum faulegandi cotonum et ad serviendum vobis 
in eo et in aliïs eciam negociïs et factis vestris licitis et honestis bene et 
cetera, promitens vobis quod me facturam et curaturam cum efectu quod 
dicta filia mea per to(tum) dictum tempus serviet vobis ut predicitur et 
quod erit vobis paciens et cetera, et quod (in)fra dictum tempus a vobis non 
recedet et cet. Quod si fecerit promitto vobis quod (redu)cam ipsam in 
posse vestro ad consuetudinem Barchinone, et quod faciam ab ea vobis 
emendare post dictum tempus omnes dies et cet. Promito etiam vobis quod 
restituam et emendabo vobis ad cognicionem proborum hominum si quod 
malum et cet. Et obligo bona mea et cetera, et renuncio et cet. Ad hec ego 
dicta Bonanata (2) uxor dicti Berengarii de Conamines, laudans et appro
bans gratis et cetera, convenio et promitto vobis dicte Bonanate Jovela quod 
pet· totum dictum tempus providebo dicte filie vestre sicut sibi pertineat 
in cibo et potu et in aliïs suis necessariis alimentis, et quod colam et cetera, 
et quod docebo eam et cet. Et obligo bona mea. 

Testes Berengarius de Salis barberius et Jacobus de (~uadris scriptor. 
ACB, notaria, Guillem Borrell, Manuale de mense septembris a.d octobrem 

13J.'iJ, folis 17-17v. 

Notes : Triple barrat inclinat. Anotació marginal : «etiam per Bartholomeum 
Raspay notarium». (1) i (2) ratlletes de Ia ferma. 

14 

Fuster 

1336, abril 22. Barcelona. 

Berenguer Sella, de Sant Bartomeu de Lloés, bisbat de Vic (Ripollès), ccm
tracta amb Pere Puig, ciutadà de Barcelona, que aquest li ensenyarà 
l'ofici de fuster durant tres anys, en el primer dels quals ell mateix es 
proveïrà de vestit i; les altres coses correran a. càrrec del mestre, i en 
la re.çta del temps aquest assumirà tots els esmerço.ç 
(Die lune xo kalendas madii anno Domini millessimo CCC0 XXX 0 Vl0

.). 
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Ego Berengarius de Sella (I) filius Raymilndi Berengarii de Sella quon
dam de parrochia Sancti Bartholomei de Leers, vicensis diocesis, gratis et 
cetera, convenio et promitto vobis Petro de Podio fustario civi Barchinone 
quod a proxima die proximi mensis madii usque ad tres annos ex tunc 
continue subsequentes manebo vobiscum a adiscendum dictum officium 
vestrum et serviendum vobis in eo et in aliis (neces)sariis vestris, promitens 
vobis quod per totum dictum tempus serviam vobis ut predicitur et (quod 
ero) vobis paciens, fidelis et obendiens omnibus mandatis vestris licitis et 
hones(tis die) noctuque secundum posse neum, et quod ero sollicitus, dili
gens et intentus (de) bono et utilitate vestra, et quod dampnum vestrum 
et rerum vestrarum pro vir(ibus) evitabo. Item promito vobis quod infra 
dictum tempus dictorum trium annorum (a vobis) et vestro servicio non 
recedam nec desistam servire vobis; et si fecero (trado) vobis potestatem 
quod possitis me ubique capere et in posse vestrum reducere. (Item) ego 
promito vobis quod post dictum tempus emendabo vabis totum illud (tempus) 
per quod a vobis absens fuero racione infirmitatis, fuge et aliter propter 
meam culpam; et quod emendabo et restituam vobis et vestris ad vestram 
voluntatem .si quod malum quod absit vobis fecero ad cognicionem scilicet 
proborum hominum. Item / promito vobis quod a presenti die qua presens 
conficitur instrumentum usque ad primum venturum festum Pasche Domini 
providebo michi in vestitu meo sine missione vestra; vos vero ab ipso festo 
Pasche Domini inantea provideatis michi in ipso vestitu meo et in aliïs in
frascriptis prout inferius dicetur. Et pro predictis complendis et attendendis 
obligo vobis et vestris omnia bona mea et cet. Et ut predicta majori guadeant 
firmitate non vi nec dolo set sponte juro per dominum Deum et cetera 
predicta attendere et complere et tenere et observare, et in aliquo non contra
facere vel venire aliquo jure causa vel etiam racione. Insuper ut de predictis 
per me vobis supra promissis vobis et vestris diligencius cautum sit dono 
vobis fidejussorem Guilelmum de Casellis corrigiarium civem Barchinone 
qui mecum et sine me teneatur vobis et vestris de predictis per me vobis 
supra promissis et ea vobis et vestris compleat et attendat et compleri faciat 
et attendi. Ad hec ego Guilelmus de Casellis (2) fidejussor predictus susci
piens in me sponte hanc fidejussionem gratis et cetera, convenio et promito 
vobis dicto Petro de Podio quod cum dicto Berengario Sella et etiam sine 
ipso tenebor vobis et vestris de predictis per eum vobis supra promissis ; 
et quod ea vobis et vestris complebo et attendam et compleri faciam et 
attendi prout melius et plenius superius continentur. Et pro predictis com
plendis et attendendis obligo vobis et vestris omnia bona mea, et renuncio 
etiam legi dicenti et cet. Ego vero Petrus de Podio (3) predictus laudans et 
approbans predicta gratis et cetera, convenio et promito vobis tibi Berengario 
de Sella predictus quod per totum dictum tempus trium annorum providebo 
tibi in cibo et potu et calciatu sicut te decet, et quod a dicto proximo 

9 
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venturo festo Pasche usque ad finem trium annorum providebo tibi in vestitu 

sicut te I decet. Item promito tibi quod colam te infra dictum tempus predic

torum trium annorum sanum et infirmum ad usum et observanciam barchi

nonensem, et quod docebo tibi dictum officium meum fideliter et diligentt-r 

prout melius possim. Et pro hiis complendis et attendendis obligo tibi 

et tuis omnia bona mea et cet. 

Testes Bonanatus de Parietihus, Castilionus de Cumha et Guilelmus de 

Insula scriptor Barchinone. 

ACB, notaria, Bernat Vilarrúhia, Manuale de 6 h:alendas aprilis ad 5 kalen

das julii 1336, folis 83-84. 

Notes: Anotació marginal de aper Petrus de Podio VI denarios)), (1) ratlletes 

de la ferma i aiuravib>. (2) i (3) ratlletes de la ferma. S'ha perdut una franjllo 

petita del full de dalt a baix, a la banda del tall. 

15 

Llambard 

1300, març 20. Barcelona. 

Guillem de Sant Joan, de Grions (la Selva), contracta amb Berenguer Lira

na, ciutadà de Barcelona., que aquest li ensenyarà l'ofici de llambwrd 

durrant quatre anys, en el primer del.ç quals es proveïrà de vestit i li 

pagarà 40 sous pels aliments, a més de reservar-se per un any el dret 

d'absentar-se a l'època de la sega, i el mestre per la seva bcmda s'obliga 

a alimentar-lo sempre i, tret del primer any, li servirà el vestit i el 

calçat, i en acabar el contracte l'obsequiarà amb les eines pròpies de 

dit ofici. 
(Terciodecimo kalendas aprilis anno Domini M" eco xco nono.) 

Ego Petrus de Sancto Johanne (1) filius Guilelmi de Sancto Johanne 

de parrochia Sancti Michaelis de Grions gerundensis diocesis, de assensu 

et voluntate dicti patris mei convenio et promitto vobis Berengario de 

Lirana lambardo civi Barchinone quod a kalendis proxime preteritis presentis 

mensis marcii usque ad quatuor I annos continue venturos manebo vobiscum 

adiscendo predictum officium vestrum et serviendo vobis in ipso et in aliis 

negociïs et factis vestris bene et fideliter, promittens vohis quod per totum 

dictum tempus serviam vobis ut predicitur, et quod ero vohis paciens et 

cetera, et quod a vobis non recedam et cet.; et si facerem possitis me ubique 

capere et cet. Et ego promitto vobis emendare omnes dies et cetera, et si 

quod malum et cet. ltem promitto vobis quod induam me in primo anno 

sine aliqua missione vestra et quod dabo et solvam vobis pro salario vestro 
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in primo venturo festo Sancte Marie mensis augusti XX solidos monete 
barchinonensis de terno qui vobis remanent ad solvendum de XL solidis 
eiusdem monete quos vobis promissi dare pro salario vestro predicto. Et 
obligo me et bona mea, et juro. Intelligatur tamen quod in uno dictorum 
nnor annori.lm possim facere messes ad opus mei si voluero, et ego promitto 
vobis emendare in fine ipsius temporis dies per quos a vobis racione ipsarum 
messium abens fuero. Insuper dono vobis fide predictorum Guilelmum de 
Sancto .Johanne (2) patrem meum et Bernardum Ferrarii (3) de parroehia 
de Civitate Treta utrumque eorum in solidum qui mecum et cet., et fide 
sic promitunt et obligant bona sua uterque in solidum, et renunciant et cet. 
Ad hec ego Berengarius de Lirana. (4) predietus et cetera, laudans predicta 
promitto tibi dicto Petro de Sanctó .Johanne quod per totum dictum tempus 
nnor annorum providebo tibi in cibo et potu, et per ultimos tres annos 
in vestitu et calciatu prout te deceat, et quod colam te et cet., et docebo te 
et cet., et quod in fine dicti temporis dabo tibi ferramenta ad opus dicti officii 
secundum quod per magistros ipsius officii discipulis eorum dari consuetum 
est. Et pro hiis complendis obligo tibi et tuis omnia bona mea; preterea 
confiteor et recognosco tibi quod habui et repeci XX solidos de predictis 
XL solidos quos michi promiser~ dare pro salario, in quibus renuncio et cet. 

Testes Poncius de Riaria, Bernardus Jaumar et Berengarius Mathei. 
ACB, notaria, Bernat Vilarrúbia, Manuale de lB kalendas marcii ad 9 ka

lendas aprilis 19399, folis 85v-86. 

Notes: Triple barrat inclinat. Anotació marginal de o:per» i «tradita (?) sed 
non ela usa». (I) ratlletes ,de la ferma i «iuravit». (2), (8) i (4-) ratlletes de la ferma. 

16 

Mercera 

1340, octubre 20. Barcelona. 

Alamanda Mas, de Sant Romà de Sau, bisbat de Vic (Osona), de dotze anys 
i m~g, contracta amb Jaume Ruvira, ciutadà de Barcelona, que aquest 
li ensenyarà l'ofici de me·rcer .duran cinc anys, en el.~ que tots els esmer
ços aniran a compte de l'educador. 
(Die lune XIII kalendas novembris anno Domini M0 CCC0 XU.) 

Ego Alamanda (I) filia Ferrarii de Manso de parrochia Sancti Romaní de 
Sau, diocesis vicensis, gratis et cet., convenio et promitto vobis .Jacobo Ruvira 
marcerio civi Barchinone quod a festo Sancti Luche proximi venturo usque 
ad quinque annos primos et continue venturos manebo vobiscum causa 
adiscendi officium vestrum mercerie, promittens vobis quod per totum 
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dictum tempus serviam vobis in dicto officio vestro et in omnibus aliïs 

negociïs et mandatis vestris licitis et honestis, et quod ero vobis fidelis et 

legalis, paciens et curosa cerca utilitatem vestram et rerum vestrarum. 

ltem promitto vobis quod per totum dictum tempus non deserviam servire 

vobis; quod si fecero possitis me capere seu capi facere (et) in posse vestro 

reducere. Promitto etiam vobis emendare vobis post dictum tempus omnes 

dies per quos a vobis absens fuero causa infirmitatis, diffugii vel aliter 

propter mei culpam ; et emendam vobis ad cognicionem proborum hominum 

si quod malum quod absit infra dictum tempus vobis vel rebus vestris 

aliquatenus intulissem. Et pro hiis complendis obligo vobis et vestris me 

omnia bona mea et cet. ; et ut predicta majori gaudeant f firmitate quia 

minor sum XXV annis major tamen XII annis et medio non vi nec dolo 

sed sponte juro per dominum Deum et cet. predicta attendere et complere, 

et in aliquo non contrafacere vel venire aliquo jure, causa vel etiam racione. 

Et nichilominus quia de predictis omnibus vobis diligencius cautum sit 

dono vobis fidejussorem Petrum Ruvira lancerium civem Barchinone fratrem 

meum qui mecum et sine me teneatur vobis de predictis omnibus a me 

vobis supra promissis et ea omnia vobis compleat et attendat, et compleri 

faciat et attendi. Ego igitur Petrus Ruvira (2) fidejussor predictus suscipiens 

in me sponte hanc fidejussionem convenio et promitto vobis dicto Jacobo 

Ruvira quod cum dicta Alamanda sorore mea et etiam sine ipsa tenebor 

vobis de predictis omnibus ab eadem vobis supra promissis, et quod ea omnia 

supradicta complebo et attendam et compleri faciam et attendi prout melius 

et plenius superius continetur. Et pro hiis complendis obligo vobis omnia bona 

mea et cet., renuncians quantum ad hec gratis et cet., cuilibet legi sive juri 

dicenti quod prius conveniatur principalis quam fidejussor, et omni alií juri 

et cet. Ad hec ego .Jacobus Ruvira (3) predictus laudans, approbans et con

firmans omnia supradicta et singula et eisdem omnibus et singulis expresse 

consenciens prout melius et plenius superius continetur gratis et cet., con

venio et promitto vobis dicte Alarriande quod per totum dictum tempus 

docebo vos dictum officium meum mercerie prout ipsum melius valeam et 

vos ipsum adiscere poteritis bono modo, et quod providebo vobis per totum 

dictum tempus in cibo et potu et vestitu et calciatu bene et decenter prout 

vobis deceat, et quod colam vos sanam et infirmam ad bonan consuetudinem 

berchinonensem. Et pro hiis complendis et attendendis obligo vobis bona 

mea mobilia et inmobilia habita et habenda. 

Testes Ferrarlus Cortesii, Arnaldus Cortesii fratres, et Petrus Ruvira 

mercerius et Arnal dus Canyadelli scriptor. 

ACB, notaria, Bernat Vilarrúbia, Manuale de 8 nonas augusti ad 18 kalendas 

januarii 13}¡.0, folis 96-96v. 

Notes: Anotació marginal «per quelibet pars 1111 denarios>>. (I) ratlletes de la 

ferma i «Ïuravitn. (2) i (3) ratlletes de la ferma. 
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17 

Mestre de Cases 

1340, octubre 8. Barcelona. 
Bernat Caransà, de Perpinyà, contracta amb Bonanat de Soler, ciutadà de 

Barcelona, que aquest li ensenyarà l'ofici de mestre de ca.çe.ç durant tres 
anys, en els que, lleva.t del vestit i calçat del primer any, les' despeses 
aniran ro compte del mestre, èl qual es compromet a lliurar-li al final 
de dit període de temps les eines aptes per exercir tal ofici. 
(Die qua cornputabatur Vlll0 idus octobris anno Domini M° CCG' XL0

). 

Ego Bernardus Caransa (1) filius Rayrnundi Caransa de Perpiniano, con-
venio et prornito vobis Bonanato de Solerio rnagistro dornorurn civi Barchi
none, quod a proxirno venturo .festo Ornniurn Sanctorum usque ad tres 
annos prirnos et continue venturos rnanebo vobiscum pro serviendo vobis et 
operando in dicto vestro officio et etiam serviendo vobis in aliïs negociïs 
et factis vestris, prornitens vobis quod per toturn dicturn ternpus serviam 
vobis ut predicitur bene et legaliter in dicto officio vestro et in aliïs negociïs 
et quod per dicturn ternpus non desinam servire vobis; quod si facerern dono 
vobis plenarn potestatern quod possitis rne ubique capere et capi facere et in 
posse vestro reducere. Et ego prornito vobis ernendare vobis in fine dictorum 
trium annorum tempus per quern a vobis absens fuero et vobis servire 
restavero racione fuge vel infirmitatis vel aliter propter rnearn culpam. 
Promito etiarn vobis quod ernendabo vobis ad cognicionem proborum horni
num si quod rnalum quod ahsit vobis fecero infra ternpus predicturn; et quod 
in primo anno dictorum triurn annorurn providebo (rnichi) in vestibus et 
calciarnentis bene et idonee absque ornni missione vestra. Et pro hiis com
plendis obligo vobis et vestris omnia bona mea; f et ut predicta majori 
gaudeant firmitate non vi nec dolo sed sponte juro per dominum Deum 
et cetera predicta attendere et cornplere, et in aliquo non contmfacere vel 
venire aliquo jure, causa vel etiam racione. Et nichilominus pro complendis 
et attendendis predictis facio vobis homagium ore et manibus secundum 
usaticos barchinonenses et consuetudines Cathalonie, in presencia scriptoris 
et testium subscriptornm. Ad hec ego dictus Bonanatus de Solerio (2) con
venio et promito vohis dicto Bernardo Caransa quod per dictum tempus 
docebo vos dictum officium, et quod per dicturn ternpus providebo vobis 
in cibo et potu bene et ydonee sicut vos decet, et quod colam vos sanum 
et infirrnum prout moris est Barchinone, et quod in ultimis duobus annis 
dictorum trium annorum providebo vobis in vestitu et calciatu bene et 
idonee sicut vos deceat, et quod in fine dictorum trium annorum dabo 
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vobis ferramenta abta ad díctum offícium meum prout in cívitate Bar
chinone consuetum est ferramenta dari per similes magístros suis discipulis. 
Et volumus nos dictí contrahentes quod de presenti contractu fíat seu fierí 
possínt duo publica instrumenta unum scilicet utríque nostrum per notaríum 
infrascríptum. 

Testes Bernardus Gassulli, Arnaldus de Medalía et Bernardus de Insula 
scríptor iuratus sub Bernardo de Villa IRubia notarío infrascripto ret ( ?). 
ACB, notaria, Bernat Vílarrúbia, Manuale de 3 nonas augusti ad 18 1.-a

lendas januarii 13}¡.0, folis 73-7 3v. 

Notes: Anotació marginal «per Bonanatus de Solerio VII denarios». (1) rat
lletes de la ferma i uiuravit et fecit homagium». (2) ratlletes de la ferma. 

18 

Notari (I) 

1294, maig I. Barcelona. 
Berenguer Lirana, de Barcelona, de quinze anys d'edat, contracta amb Jmnue 

de Malví, de Barcelona, que aquest li ensenyarà l'ofici de notari durant 
dos anys, en els que aquell farà seus la totalitat dels percQ$sps que rebi 
en l'escri1vania, la meitat però dels rebuts en concepte de la recerca de 
documents en els capbreus, i guardarà secret. 
Kalendas mayi anno Dominí M" CC' XC0 quarto, 
Ego Berengarius de Lirana (1) filíus Berengarií de Lirana (2) cívis 

Barchinone concedens me pervenísse ad etatem XV annorum de consilio, 
assensu et voluntate dicti patris mei, covenio et promíto vobis Jacobo de 
Malvino notario Barchinone, quod a presenti die qua hec carta conficitur usque 
ad duos annos continue venturos manebo vobiscum in scribanía vestra, et 
quod serviam vobís in scribendo et faciendo alia que spectent ad officium 
vestrum predictum, et quod ero vobis fidelis et legalis, et quod tenebo 
secretum. Et obligo bona mea et juro. Ad hec ego Jacobus de M.alvino (3) 
predictus laudans et approbans omnia predicta promito tibi dicto Berengarono 
de Lirana quod docebo te dictum officium meum bene et fideliter prout 
melius ipsum adiscere poteritis sub obligacione bonorum meorum. Preterea 
dono et concedo tibi totum percacium quod facies in dicta scribania mea et 
etiam extra, exceptis percaciis instrumentorum perquirendorum in capibreviis 
de quibus habeas tu medietatem, et ego alteram medietatem. 

Testes Guilelmus de Lirana, Arnaldus de Villa et Jacobus de Lirana. 
ACB, notaria, Bernat Vilarrúbia, Manuale de 1!e9~ ad J!e97, foli 45v. 

Notes: (I) ratlletes de la ferma i uiuravib>. (2) i (3) ratlletes de la ferma. 
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19 

Notari (11) 

1346, febrer 1. Barcelona. 
Arnau Ferrer, de Santa Maria del Pla, del Camp de Tarragona, de setze 

a,nys d'edat, contracta amb Jaume Vidal, ciutadà de Barcelona, que 
aquest li ensenyarà l'ofici de notari durant dos anys en els que el 
mestre el proveïrà d'aliment.ç i beguda, si bé rebrà d'aquell 50 sous 
el primer any. 
(Die mercurii kalendas fehruarii anno Domini M° CCC0 XU quinto). 

Ego Arnaldus Ferrarii ( 1) fili us Petri Ferrarii de villa Sancte Marie de 

Plano Campi Terrachone, convenio et promitto vobis Jacobo Vitalis notario 

civi Barchinone quod a die qua presens conficitur instrumentum ad duos 

annos primos et continue venturos maneho vohiscum ad adiscendum officium 

vestrum et aliter ad serviendum vobis in omnibus negociïs et factis vestris, 

promittens vobis quod infra dictum tempus serviam vobis ut predicitur, et 

quod ero vobis paciens, fidelis et lagalis et obediens omnibus mandatis vestris 

licitis et honestis die noctuque secundum posse meum, et intentus etiam 

de bono et utilitate vestra, et quod tenebo secretum negocia scrihanie 

vestre, et quod dampnum vestrum et rerum vestrarum pro viribus evitabo. 

ltem promitto vobis quod infra dictum tempus a vohis et vestro servicio 

non recedam, et si fecero dono vobis potestatem quod possitis me ubique 

capere et in vestrum posse reducere; et quod in fine dicti temporis emendabo 

vobis totum illud tempus per quod a vobis absens fuero racione infirmitatis 

vel aliter culpa mea. Promitto etiam vobis quod emendabo et restituam 

vobis ad cognicionem proborum hominum si quod malum quod absit vobis 

fecero. Item promitto vobis quod dabo vobis in primo venturo Quarniprivio 

quadragesime quinquaginta solidos in auxilium victus mei pro primo anno. 

Et pro hiis complendis obligo vobis et vestris omnia bona mea et cetera. Et 

ut predicta majori gaudeant firmitate quia minor sum viginti quinque annis 

major tamen f XVI annis non vi nec dolo sed sponte juro per dominum 

Deum et eius sancta quatuor evangelia manibus meis corporaliter tacta 

predicta tenere et observare, et in aliquo non contra facere vel venire racione 

vel occasione minoris etatis, nec aliter jure, causa vel eciam racione. Et ni

chilominus pro predictis complendis et observandis facio vobis homagium 

ore et manibus de presenti secundum usaticos barchinonenses. lnsuper ut 

de predictis vobis et vestris diligencius cautum sit dono vobis fidejussorem 

Petrum Ferrarii predictum patrem meum qui mecum et sine me teneatur 

vobis et vestris de predictis omnibus et singttlis per me vobis supra promissis, 
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eaque vobis et vestris compleat et attendat, et compleri faciat et attendi. 
Ad hec ego Petrus Ferrarii (2) fidejussor predictus suscipiens in me sponte 
hanc fidejussionem convenio et promito vobis dicto Jacobo Vitalis quod cum 
dicto Arnaldo Fen·arii filio meo et eciam sine eo tenebor vobis et vestris 
de predictis omnibus et singulis per dictum filium meum vobis supra pro
missis, eaque vobis et vestris complebo et attendam, et compleri faciam 
er attendi prout melius et plenius superius continetur. Et pro hiis complendis 
obligo vobis et vestris omnia bona mea mobilia et cetera, renuncians 
quantum ad hec gratis et cet. cuilibet legi sive juri dicenti quod prim. 
conveniatur principalis quam fidejussor, et omni aliï juri et cet. Et ut 
predicta majori gaudeant firmitate non vi nec dolo sed sponte juro per 
dominum Deum et cet., predicta tenere et observare et in aliquo non con
trafacere vel venire aliquo jure, causa val eciam racione. Ad hec ego Jacobus 
Vi talis ( 3) predictus laudans, approbans et confirmans omnia et singula 
supradicta et eisdem omnibus et singulis expresse consenciens prout melius 
et plenius superius continetur convenio et promitto tibi dicto Arnaldo 
Ferrarii quod ego infra dictum tempus dictorum duorum annorum docebo 
te dictum officium meum prout melius potero, et quod providebo tibi 
in cibo et potu prout te deceat, et quod colam te sanum et infirmum se
cundum usanciam barchinonensem. Et pro hiis complendis obligo tibi et 
tuis omnia bona mea mobilia et inmobilia habita et hahenda. Et volumus 
nos dicti contrahentes quod de presenti contractu fiant seu fieri possint 
duo publica instrumenta videlicet utrique parti unum puhlicum instrumentum 
per notarium infrascriptum.